Протокол №5

заседания ШМО учителей естественно-математического цикла от 20.06.22 г

На заседании присутствовали:

 Ряскова Н.А.,Ефанова Л.Н.,  Гарбарук И.А., Зароченцева Е.Ю., Петранов К.П., Михайлов

К.А., Журавлева С.Е., Смирнова Г.И., Панова М.М., Рябова Е.Н., Николаева Ю.В.,

Кольцова Г.В., Баранихина Е.А.

Тема: ««Портфолио учителя – анализ результатов деятельности».

Повестка дня:

1. Результаты размещения методических материалов, накопленных за учебный год в

печатных изданиях, в сети Интернет (Результаты участия педагогов, обучающихся в

конкурсах за 2021-2022 учебный год)

2.  Краткий самоанализ работы учителей ШМО за прошедший учебный год по теме

самообразования.

3.  Предварительный анализ работы ШМО в 2021-2022 учебном году.

4. Перспективный план работы ШМО на 2022 - 2023. Задачи на 2022-2023 учебный

год

Слушали:

    По первому вопросу:

Всех присутствующих учителей. Каждый из них рассказал о том, какие материалы

размещал на своих сайтах или страницах в интернете (например, на Инфоуроке). Все

педагоги отметили, что самым массовым было участие обучающихся в ВсОШ на

школьном этапе и далее на муниципальном этапе. Некоторые ученики прошли на

региональный этап. Учителя физкультуры рассказали об участии детей в спортивных

соревнованиях разного уровня.

     Далее, по второму вопросу, слушали тех учителей, которые в течение года не

выступали на заседаниях ШМО по своей теме самообразования. Они коротко изложили

основные положения этих тем, их актуальность в работе данного учителя, возможность

практического применения на уроках.

     По третьему и четвертому вопросам слушали Ряскову Н.А. Наталья Алексеевна

провела краткий анализ работы ШМО за прошедший учебный год, отметила  те

направления работы, по которым были достигнуты хорошие результаты, а также те

направления, на которые следует обратить особое внимание в следующем учебном году.

Особо было отмечено, что новый учебный год начнется с перехода на обновленные ФГОС

в 5 и 6 классах. Надо будет по-другому составлять рабочие программы, что создаст

дополнительные трудности в работе учителей. К началу сентября все учителя, которые

будут работать в указанных классах, должны пройти курсы повышения квалификации по

обновленным ФГОС. Переход на новые стандарты станет приоритетной задачей на

следующий учебный год.

      По итогам обсуждения вопросов повестки дня учителя приняли следующее

Решение:

1. Активнее делиться своим опытом работы с другими учителями, размещая свои

разработки уроков, внеклассных мероприятий по предметам, других методических

материалов в сети Интернет.

2. Продолжать работу по самообразованию, выбирая для этого самые актуальные темы

современного этапа развития образования.

3. Признать работу ШМО в прошедшем учебном году удовлетворительной.

4. Всем учителям изучить изменения, произошедшие в ФГОС, пройти курсы повышения

квалификации по реализации обновленных стандартов образования.

Председатель:                      (Ряскова Н.А.)